
17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 27 de Fevereiro de 2018.

Centrais de Abastecimento do 
Espírito Santo   -  CEASA -

RESUMO DA OF Nº 002/2018
Processo nº 77451856
Pregão Eletrônico nº 006/2017
Ata nº 009/2017
Contratante: Centrais de 
Abastecimento do Espírito Santo 
S.A. - CEASA-ES
Contratado: MARIA ODALEA 
GUERRA CO - L2 COMERCIAL 
EIRELI - ME
Objeto: Registro de Preços para 
Aquisição de bobina de papel 
térmico para impressora.
Valor Total: R$ 4.829,76 (quatro 
mil oitocentos e vinte nove reais e 
setenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho nº 201220006207000; 
Elemento de Despesa: 339030-17; 
Fonte: 0271.
Cariacica, 02/02/2018.

LUIZ CARLOS PREZOTI ROCHA
Diretor-presidente

Protocolo 379639

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  SEAMA -
PORTARIA Nº 004-R DE 22 DE 

FEVEREIRO DE 2018.

Aprova a Norma Exclusiva de 
Procedimento SEAMA nº 002 - 

Atendimento de interessados e 
elaboração de projetos técnicos 
para formalização de Contratos 
de Pagamentos por Serviços 
Ambientais.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo 
art.98, II, da Constituição Estadual;

Considerando a Portaria SECONT 
Nº 217-S, de 23/10/2017 alterado 
pela Portaria SECONT nº 017-
S, de 16 de janeiro de 2018, que 
publicou o Relatório Resumido de 
Atividades e Rotinas Finalísticas 
da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos, do 
Fundo Estadual de Meio Ambiente 
e Fundo Estadual de Recursos 
Hídricos e Florestais do Espirito 
Santo; e

Considerando o que consta nos 
autos do processo nº 79389236.

RESOLVE:

Art. 1º. Implantar a Norma de 
Procedimento nº SEAMA nº 002 
- Atendimento de interessados e 
elaboração de projetos técnicos 
para formalização de Contratos 
de Pagamentos por Serviços 
Ambientais- PSA.

Art. 2º. A Norma de Procedimento 

está disponibilizada na íntegra na 
página eletrônica da SEAMA (www.
seama.es.gov.br) e na página 
eletrônica da Secretaria de Estado 
de Controle e Transparência (www.
secont.es.gov.br).

Art. 3º. Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.

Cariacica, 22 de fevereiro de 2018.

Aladim Fernando Cerqueira
Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 379598

Agência Estadual de Recursos 
Hídricos -  AGERH

Processo Seletivo Simplificado 
002/2017, de 17 de Julho de 

2017
Edital de Convocação nº 

004/2018

O Diretor Presidente da AGÊNCIA 
ESTADUAL DE RECURSOS 
HÍDRICOS - AGERH, no uso de 
suas atribuições legais, e dando 
continuidade ao Processo Seletivo 
Simplificado,  objeto  do  Edital 
AGERH nº 002/2017, que visa 
a contratação em regime de 
designação temporária para os 
cargos de Assistente de Suporte 
em Desenvolvimento Ambiental 
e Recursos Hídricos e Agente de 
Desenvolvimento Ambiental e 
Recursos Hídricos, torna público a 
convocação para contratação em 
designação temporária.
Os candidatos descritos no Anexo 
I deverão apresentar-se no dia 
28/02/2018, às 09:00, para 
celebração do contrato.
Nenhum candidato poderá alegar 
desconhecimento das instruções 

contidas neste Edital e das demais 
normas do Processo Seletivo 
Simplificado.
Os casos omissos serão resolvidos 
pela Comissão do Processo Seletivo.

ANEXO I

CARGO: ASSISTENTE DE 
SUPORTE DE DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL E RECURSOS 
HÍDRICOS
CLASSIF. NOME
50 Regina Celia 

Freire de Sousa

Vitória/ES, 26 de fevereiro de 2018.
LEONARDO DEPTULSKI
Diretor Presidente da AGERH

Protocolo 379681

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  IEMA -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 

24-S, DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2018

A DIRETORIA PRESIDENTE 
DO INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a Instrução de 
Serviço nº 168-S, de 21.08.2017, 
que designou os componentes da 
Comissão Permanente de Promoção 
por Seleção - CPPS do IEMA, 
excluindo a servidora ROBERTA 
VILANI MARZANO, nº funcional 
3317749.
Cariacica, 21 de fevereiro de 2018

JADER MUTZIG BRUNA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 379741

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 22-S, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORIA PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA, Autarquia Estadual, no 
uso das atribuições legais,
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 560, de 30 de junho de 2010, a 
Instrução Normativa 03-N, de 12 de julho de 2010 e a Instrução de Serviço 
nº 258, de 12 de julho de 2010,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, para exercer a 
FUNÇÃO GRATIFICADA ESPECIAL, referência FGE, criada na Lei 
Complementar nº 560, de 30 de junho de 2010, constituindo a Equipe de 
Atendimentos a Acidentes Ambientais deste Instituto, referente à Escala 
de Plantão do mês de MARÇO/2018, conforme processo nº 52841596.

NOME Nº FUNCIONAL
Marcelo Faria de Oliveira Roxo 2797020
Milesmarcos Gomes Pereira 0498443
Rubens Pereira Barbosa 2595770
Cosme Damião Valim Carvalho 2891344
Cristiano Alves Neves 2828251
Rogério Pimentel Coelho 2943735

Art. 2º Esta Instrução de Serviço vigora no período de 01.03.2018 A 
31.03.2018.
Cariacica, 19 de fevereiro de 2018.

JADER MUTZIG BRUNA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 379744

293456/3 Jose Luis Miotto III 61,00 1º
2814307/1 Afonso Carlos 

Valentim
III 55,00 2º

CARREIRA: TÉCNICO DE SUPORTE EM DESENVOLVIMENTO RURAL 
NF/Vínculo Nome Classe 

Enquadrada
Pontos Clas.

3399745/1 Vitor Silva 
Soares

II 52,00 1º

3396940/1 Ramirez Grisoni 
Goncalves

II 50,00 2º

3353982/1 Gildo Gave II 44,00 3º
3355195/1 Jair Magno de 

Barcellos Junior
II 40,00 4º

CARREIRA: ASSISTENTE DE SUPORTE EM DESENVOLVIMENTO RURAL 
NF/Vínculo Nome Classe 

Enquadrada
Pontos Clas.

3397513/1 Verina Goncalves 
de Oliveira dos 
Santos

II 52,00 1º

3397181/1 Tiago Mire Mofati II 50,00 2º
3393194/1 Aline Ariani 

Barbosa 
Boscaglia

II 49,00 3º

3393615/1 Alan Marvila 
Gomes

II 44,00 4º

3397475/1 Lorena Mendes 
Bernardo

II 41,00 5º

CARREIRA: AUXILIAR EM DESENVOLVIMENTO RURAL 
NF/Vínculo Nome Classe 

Enquadrada
Pontos Clas.

2820889/1 Maria Aparecida 
Moreira Lopes

III 40,00 1º

Vitória (ES), 26 de fevereiro de 2018.

Marcelo de Souza Coelho

Diretor-Presidente do Incaper
Protocolo 379706

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 27 de Fevereiro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 7035835a


